
ATTO N. DD 2826 DEL 10/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

OGGETTO

Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione della Linea 4 – Sostegno alla mobilità per l’anno 2025.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

PREMESSE

PREMESSO CHE: 
▪ la  Legge 328/2000 recante "Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e

servizi sociali" pone quale scopo del sistema integrato di interventi e servizi sociali la partecipazione
attiva dei cittadini, la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle
persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto-aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzata; 

▪ la Legge Regionale 6 dicembre 2022, n. 25 avente ad oggetto "Politiche di welfare sociale regionale per
il  riconoscimento  del  diritto  alla  vita  indipendente  e  all'inclusione  sociale  di  tutte  le  persone  con
disabilità"; 

▪ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 11/04/2024, sono state approvate le “Linee di
indirizzo  per  l'erogazione  dei  Titoli  Sociali  della  Direzione  Welfare  e  Salute  in  ottemperanza  alla
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  984  del  25/09/2023  recante  Legge  Regionale  n.  25/2022  -
Politiche  di  welfare  sociale  regionale  per  il  riconoscimento  del  diritto  alla  vita  indipendente  e
all'inclusione sociale  di  tutte le Persone con disabilità -  prime disposizioni  attuative”,  con cui  si  è
provveduto al riordino delle modalità di accesso e di erogazione dei suddetti contributi; 

CONSIDERATO CHE: 

◦ occorre dare avvio alla presentazione delle domande per l’assegnazione di contributi per il supporto alle
spese  di  trasporto,  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  che  contenga  gli  strumenti  e  le
modalità di accesso e di erogazione del contributo; 

◦ nell’avviso pubblico, rivolto alle persone con disabilità residenti a Milano che non possono utilizzare i
mezzi pubblici saranno, altresì, specificate le modalità per la presentazione delle domande, i requisiti
d’accesso, la formazione delle graduatorie e tutte le informazioni utili per presentare domanda; 

◦ l’erogazione della Linea 4 – Sostegno alla mobilità,  si  realizza su 12 mesi  e il  riconoscimento del
beneficio decorre per il periodo di competenza delle spese effettuate dal 01/07/2025 al 30/06/2026; 

RILEVATO CHE: 

◦ con successivo provvedimento si  provvederà ad impegnare la spesa necessaria per l’erogazione dei
contributi di cui trattasi;

◦ per poter quindi avviare la raccolta delle domande, si rende necessario approvare l’Avviso pubblico -
ALLEGATO 1 - quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO CHE: 

▪ le domande per l'assegnazione dei contributi a rimborso Linea 4 - 2025 potranno essere presentate da
mercoledì 16/04/2025 fino a mercoledì 14/05/2025; 

▪ le  domande per l'assegnazione dei  contributi  a rimborso Linea 4 -  2025 potranno essere presentate
esclusivamente on line collegandosi al sito istituzionale del Comune utilizzando la piattaforma Elixform
al link che sarà pubblicato sul portale del Comune di Milano nella pagina dell’Avviso; 

▪ per effettuare la domanda on-line è necessario essere in possesso di  un’utenza SPID o di  Carta di
Identità Elettronica (CIE) e di relativo lettore; 

▪ la persona che compila il modulo può anche essere un delegato della persona per la quale si richiede il
contributo; 

▪ nella  domanda  si  dichiara  sotto  la  propria  responsabilità  che la  persona per  la  quale  si  richiede il

2



contributo è in possesso dei requisiti che danno diritto ad accedere ai sostegni; 
▪ la domanda on-line viene compilata sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai

sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000. 

DATO ATTO CHE: 

• il presente provvedimento non comporta spesa; 

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ L'art. 6 della L. n. 328 dell'8.11.2000 - "Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

✔ La Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  411 del  11  aprile  2024 avente  ad  oggetto  "Linee  di
indirizzo per l'erogazione dei Titoli Sociali della Direzione Welfare e Salute in ottemperanza alla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 984 del 25/09/2023 recante "Legge Regionale n. 25/2022 -
Politiche di  welfare  sociale  regionale  per  il  riconoscimento del  diritto  alla  vita  indipendente  e
all'inclusione sociale di tutte le Persone con disabilità - prime disposizioni attuative';

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico - ALLEGATO 1 - quale parte integrante del presente provvedimento,
per  la  presentazione delle  domande  per  l’assegnazione dei  contributi  LINEA 4 2025 a  sostegno e
supporto di persone con disabilità che non possono utilizzare i mezzi pubblici; 

2. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune di Milano dell’Avviso al fine di consentire, ai
soggetti interessati, di presentare la domanda nelle modalità previste; 

3. di dare atto che dopo il termine per la presentazione delle richieste verrà redatta la graduatoria delle
domande  ed  erogati  i  contributi  secondo  i  requisiti  di  accesso  e  le  modalità  previste  dall’Avviso
Pubblico; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Guido Gandino (Dirigente Adottante)

3


